
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 76  DEL  11-05-2021 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA PER LA 
REGOLARITÀ E LA SICUREZZA DEL LAVORO, L'UTILIZZO DEL BADGE DI 
CANTIERE E DEL CERTIFICATO DI CONGRUITÀ 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  undici del mese di maggio alle ore 17:45, 
nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dr. Paolo 
Cristiano. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 11-05-2021 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Dato atto che: 

- si ritiene fondamentale il perseguimento dei più alti standard di sicurezza del lavoro e 

da sempre si attribuisce importanza al tema della prevenzione e della salute e sicurezza dei 

lavoratori; 

- è opportuno perseguire l’implementazione di tali obiettivi mediante il contributo delle 

amministrazioni con competenza in materia, nonché il mondo del lavoro sia sindacale che 

datoriale, nella consapevolezza che alti standard in materia nascono anche dalla 

collaborazione tra le imprese e i lavoratori e inoltre che la sicurezza difende la reputazione 

delle aziende e abbatte i costi che ricadono sulla collettività; 

- si riconosce che gli Enti Paritetici (Casse Edili, Sindacati, Comitati Paritetici 

Territoriali, ecc…) svolgono istituzionalmente attività di consulenza e verifica nei 

confronti delle imprese iscritte e dei lavoratori, mediante accesso ai cantieri, e possono 

svolgere un ruolo di scambio informativo con le pubbliche istituzioni per il controllo 

della normativa vigente in tema di sicurezza e salute dei lavoratori e di regolarità dei 

rapporti di lavoro, sia sotto il profilo contributivo che contrattuale; 

- l’Amministrazione comunale considera il lavoro irregolare come fattore di rischio per 

la sicurezza e salute dei lavoratori e come elemento destabilizzante del corretto sviluppo 

economico del settore edile oltre al concreto rischio che l’esecuzione dell’opera non 

rispetti elementi di standard qualitativamente ottimali e la non osservanza dei tempi di 

esecuzione che per un’opera emergenziale come quella che si sta realizzando è 

fondamentale per la ripresa dell’intero; 

- l’Amministrazione comunale, conseguentemente, riconosce la prioritaria necessità di 

contrastare, con la collaborazione di tutti gli enti preposti, il lavoro irregolare anche 

tramite attività di verifica delle imprese e dei lavoratori, con accesso nei cantieri, al fine di 

favorire tra i lavoratori e le imprese del settore la più ampia diffusione della cultura della 

sicurezza, della regolarità contributiva e contrattuale dei rapporti di lavoro; 

- è intenzione del Comune di Camerino introdurre strumenti innovativi per monitorare 

l’andamento della realizzazione dell’opera nei tempi previsti e nel rispetto delle norme 

contrattuali e della tutela dei lavoratori; 
 

Atteso che in data 19/12/2019 presso la Prefettura di Macerata è stato stipulato un accordo 

di collaborazione tra la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Macerata, la 

Struttura Commissariale per la ricostruzione delle zone del terremoto del 2016 e 2017 ed 

i componenti del Tavolo di Monitoraggio dei Flussi di Manodopera per l’attivazione 

sperimentale di sistemi informatici di rilevazione delle presenze autorizzate nei cantieri di 

ricostruzione rientrati nel cratere della Provincia di Macerata; 

 

Considerato che oggetto dell’intesa sono il sistema delle relazioni industriali, 

l’organizzazione del lavoro, l’applicazione del CCNL, il controllo dei subappalti, l’utilizzo 

del badge di cantiere e del certificato di congruità, la tutela dei diritti dei lavoratori e la 

sicurezza sui luoghi di lavoro; 
 

Esaminato l’allegato schema di Protocollo d’intesa predisposto di comune accordo tra i 

soggetti interessati alla sottoscrizione e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 

Ritenuto opportuno che alla stipula del medesimo intervenga il Sindaco, autorizzandolo 

fin d’ora alla sottoscrizione in nome e per conto dell’Ente; 
 

Dato atto che sulla presente deliberazione il Responsabile del Settore LL.PP. esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 11-05-2021 - Pag. 3 

267/2000; 
 

Dato atto che il Responsabile dei Servizi Finanziari e del Personale esprime parere 

favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Ritenuto, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita 

dall’art. 134, comma 4, del T.U.EE.LL., rendendo la presente delibera immediatamente 

eseguibile; 
 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di approvare l’allegato schema di Protocollo di intesa per la regolarità e la sicurezza 

del lavoro, l’utilizzo del badge di cantiere e del certificato di congruità nell’ambito dei 

lavori di ricostruzione pubblica. 
 

3. Di autorizzare fin d’ora il Sindaco alla sottoscrizione del citato Protocollo d’intesa in 

nome e per conto dell’Ente 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, previa votazione favorevole unanime e palese, 

immediatamente eseguibile. 

 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dr. Sandro Sborgia  Dr. Paolo Cristiano 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 86 DEL 07-05-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA PER LA 

REGOLARITÀ E LA SICUREZZA DEL LAVORO, L'UTILIZZO DEL BADGE DI CANTIERE 

E DEL CERTIFICATO DI CONGRUITÀ. 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 07-05-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ing. Marco Orioli 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 86 DEL 07-05-2021 

 

 

 

PARERE CONTABILE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA PER LA 

REGOLARITÀ E LA SICUREZZA DEL LAVORO, L'UTILIZZO DEL BADGE DI CANTIERE 

E DEL CERTIFICATO DI CONGRUITÀ. 
 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 11-05-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. Giuliano Barboni 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 76 DEL 11-05-2021 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA PER LA 

REGOLARITÀ E LA SICUREZZA DEL LAVORO, L'UTILIZZO DEL BADGE DI 

CANTIERE E DEL CERTIFICATO DI CONGRUITÀ 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 14-05-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 14-05-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


